2

5

[bookmark: _GoBack]Протокол № 4
внеочередного заседания Президиума Совета
муниципальных образований Смоленской области
от 24 апреля 2014 года

Дата и время проведения:
24 апреля 2014 года
12 часов 00 мин.

Место проведения: г. Смоленск,
пл. Ленина, д. 1, каб. 407 здания № 1 Администрации Смоленской области

На заседании Президиума Совета муниципальных образований Смоленской области присутствовали:

Члены Президиума:
1. Балалаев Вячеслав Ефимович, Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
2. Демидова Инна Васильевна, Глава Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области
3. Иванов Олег Вячеславович, Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области
4. Захаренков Анатолий Николаевич, Глава Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
5. Муханов Виктор Петрович, председатель Палаты муниципальных районов и городских округов Смоленской области, Глава Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области

Кворум имеется, присутствуют 5 членов Президиума Совета муниципальных образований Смоленской области из 7.

Приглашенные:

1. Бахов Андрей Васильевич, заместитель начальника Департамента Смоленской области по промышленности, транспорту и дорожному хозяйству
2. Борисенко Игорь Владимирович, заместитель начальника Департамента Смоленской области по внутренней политике
3. Степаненко Олег Сергеевич, заместитель начальника Департамента Смоленской области по здравоохранению

Председатель заседания: Балалаев Вячеслав Ефимович, Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
Секретарь заседания: Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Итоги мониторинга об объемах средств на возмещение затрат транспортным организациям, осуществляющим внутрирайонные пассажирские перевозки по социально-значимым маршрутам и объемах средств необходимых для возмещения указанных затрат и определение порядка оказания услуг по осуществлению пассажирских перевозок автомобильным транспортом на социально значимых внутримуниципальных маршрутах, не обеспеченных соответствующими финансовыми средствами.

Докладчики:
Савина И.А., начальник Департамента бюджета и финансов Смоленской области
Иванов В. Г., первый заместитель Председателя Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области

2. О реализации решения Президиума Совета муниципальных образований Смоленской области от 11 декабря 2013 года (протокол № 9) по вопросу финансирования расходных обязательств на обеспечение статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, пункта 9 статьи 48 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» в части прохождения работниками детских учреждений предварительных при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров, а также внеочередных медицинских осмотров по направлению работодателя, осуществляемых за счет средств работодателя.

Докладчики:
Степченков В.И., начальник Департамента Смоленской области по здравоохранению
Захаренков А.Н., Глава Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

3. Контроль за исполнением поручения Губернатора Смоленской области по вопросу приема заместителями Губернатора Смоленской области руководителей органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области еженедельно по вторникам.

Докладчик:
Балалаев В.Е. Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

4. Разное.

В.Е.Балалаев предложил принять данную повестку дня за основу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0,«воздержались» – 0
Решение принято.

В.Е.Балалаев: Какие будут дополнения, изменения в повестку дня?

В.Е. Балалаев предложил в разделе «Разное» рассмотреть вопрос об утверждении финансовых планов-смет расходов на содержание и обеспечение деятельности органов управления Совета муниципальных образований Смоленской области с 1 января по 30 апреля 2014 года и с 1 мая по 31 августа 2014 года.

Других предложений не поступило.

В.Е.Балалаев предложил принять повестку дня в целом с учетом поступившего предложения.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0,«воздержались» – 0
Решение принято.

1. СЛУШАЛИ:
Заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Карнюшину Татьяну Павловну итоги мониторинга об объемах средств на возмещение затрат транспортным организациям, осуществляющим внутрирайонные пассажирские перевозки по социально-значимым маршрутам и объемах средств необходимых для возмещения указанных затрат и определение порядка оказания услуг по осуществлению пассажирских перевозок автомобильным транспортом на социально значимых внутримуниципальных маршрутах, не обеспеченных соответствующими финансовыми средствами. Смоленской области

ВЫСТУПАЛИ: Бахов А.В., заместитель начальника Департамента Смоленской области по промышленности, транспорту и дорожному хозяйству; Демидова И.В., Глава Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области; Иванов О.В., Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области проанализировать постановление Администрации Смоленской области от 28 декабря 2007 года № 470 «Об утверждении положения, регулирующего предоставление из областного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по осуществлению пассажирских перевозок автомобильным транспортом в пригородном и межмуниципальном автомобильном сообщении, не компенсированных доходами от перевозки пассажиров в связи с государственным регулированием тарифов по данным видам сообщений и средствами областного бюджета, предоставляемыми в целях обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта пригородных маршрутов для отдельных категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к ведению российской федерации и субъекта Российской Федерации» в целях использования положений указанного постановления для разработки соответствующих муниципальных правовых актов по вопросам регулирования предоставления из местного бюджета средств на возмещение затрат транспортным организациям, осуществляющим внутрирайонные пассажирские перевозки по социально-значимым маршрутам.
2. Информацию Департамента бюджета и финансов Смоленской области по вопросу об объемах средств на возмещение затрат транспортным организациям, осуществляющим внутрирайонные пассажирские перевозки по социально-значимым маршрутам и объемах средств необходимых для возмещения указанных затрат и определение порядка оказания услуг по осуществлению пассажирских перевозок автомобильным транспортом на социально значимых внутримуниципальных маршрутах, не обеспеченных соответствующими финансовыми средствами, принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0,«воздержались» – 0
Решение принято.

2. СЛУШАЛИ:
Заместителя начальника Департамента Смоленской области по здравоохранению Степаненко Олега Сергеевича о реализации решения Президиума Совета муниципальных образований Смоленской области от 11 декабря 2013 года (протокол № 9) по вопросу финансирования расходных обязательств на обеспечение статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, пункта 9 статьи 48 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» в части прохождения работниками детских учреждений предварительных при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров, а также внеочередных медицинских осмотров по направлению работодателя, осуществляемых за счет средств работодателя.

ВЫСТУПАЛИ: Балалаев В.Е., Председатель Совета муниципальных образований Смоленской области, Глава муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области; Демидова И.В., Глава Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области; Иванов О.В., Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области; Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований.

РЕШИЛИ:
1. Информацию по вопросу реализации решения Президиума Совета муниципальных образований Смоленской области от 11 декабря 2013 года (протокол № 9) по вопросу финансирования расходных обязательств на обеспечение статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, пункта 9 статьи 48 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» в части прохождения работниками детских учреждений предварительных при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров, а также внеочередных медицинских осмотров по направлению работодателя, осуществляемых за счет средств работодателя, принять к сведению.
2. Заместителю Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительному секретарю Совета муниципальных образований                          Т.П. Карнюшиной довести до органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области письмо Департамента Смоленской области по здравоохранению по вопросу финансирования расходных обязательств на прохождение работниками детских учреждений предварительных при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров, а также внеочередных медицинских осмотров по направлению работодателя, осуществляемых за счет средств работодателя.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0,«воздержались» – 0
Решение принято.

3. СЛУШАЛИ:
Председателя Совета муниципальных образований Смоленской области, Главу муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области Балалаева Вячеслава Ефимовича о контроле за исполнением поручения Губернатора Смоленской области по вопросу приема заместителями Губернатора Смоленской области руководителей органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области еженедельно по вторникам.

ВЫСТУПАЛИ: Иванов О.В., Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области; Демидова И.В., Глава Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области; Муханов В.П., Глава Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области

РЕШИЛИ:
Обратиться к начальнику Департамента Смоленской области по внутренней политике с предложением возобновить осуществление контроля за исполнением поручения Губернатора Смоленской области по вопросу приема заместителями Губернатора Смоленской области руководителей органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области еженедельно по вторникам.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0,«воздержались» – 0
Решение принято.

4. СЛУШАЛИ:
Заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Карнюшину Татьяну Павловну об утверждении финансовых планов-смет расходов на содержание и обеспечение деятельности органов управления Совета муниципальных образований Смоленской области с 1 января по 30 апреля 2014 года и с 1 мая по 31 августа 2014 года.

ВЫСТУПАЛИ: Демидова И.В., Глава Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области; Захаренков А.Н., Глава Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области; Иванов О.В., Глава Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области

РЕШИЛИ:
1. Утвердить финансовый план-смету расходов на содержание и обеспечение деятельности органов управления Совета муниципальных образований Смоленской области с 1 января 2014 года до 30 апреля 2014 года в новой редакции согласно приложению.
2. Утвердить финансовый план-смету расходов на содержание и обеспечение деятельности органов управления Совета муниципальных образований Смоленской области с 1 мая 2014 года до 31 августа 2014 года согласно приложению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 5, «против» – 0,«воздержались» – 0
Решение принято.

Председатель Совета
муниципальных образований
Смоленской области                                                                                    В.Е. Балалаев

Заместитель Председателя Совета
по юридическим вопросам –
Исполнительный секретарь Совета
муниципальных образований
Смоленской области                                                                              Т.П. Карнюшина